
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
XVIII – MUTUO CREDITO SPORTIVO: DETERMINAZIONI.  

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   72656  del 02.10.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   439/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di nominare in qualità di RUP il Dott.Antonino Micali; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11 settembre 2018 

 

Oggetto:  Mutuo Credito Sportivo. Determinazioni.  

 

Premesso 

-  che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 03.02.2003 è stato approvato il 

progetto per l’acquisizione di attrezzature sportive e arredi per impianti sportivi, centro 

servizi e residenze universitarie, siti nella Cittadella Sportiva Universitaria “Annunziata”, 

nell’ambito del Protocollo d’Intesa CUSI – CONI- ICS; 

-  che con successiva delibera del 17.06.2003, al fine di sopperire alla relativa spesa, il 

Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la sottoscrizione del contratto di mutuo n. 

25334 con l’Istituto per il credito sportivo per l’importo di € 2.547.331,48, la cui ultima 

rata di ammortamento andrà a scadere nel prossimo mese di dicembre; 

-  che con nota assunta al prot. di Ateneo n. 52798 del 10.07.2018 l’Istituto di Credito 

Sportivo ha comunicato che per mantenere le agevolazioni concesse è necessario 

acquisire, tra l’altro, ulteriori attestazioni di spesa (fatture, parcelle, ecc) per euro 

547.655,47; 

-  che dalla rendicontazione effettuata è emersa una somma residua concessa e non spesa di 

euro 489.811,12;   

-  che, al fine di scongiurare la revoca del contributo negli interessi goduto, gli acquisti a 

gravare sulle somme residue devono essere rendicontati; 

-  che, premesso tutto quanto sopra sotto il profilo economico-finanziario, è stato chiesto al 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali, di avviare con 

urgenza le più opportune procedure di affidamento delle forniture di attrezzature sportive 

e arredi da destinare alla Cittadella Sportiva Universitaria del Polo Annunziata, come 

indicato dal RUP nominato; 

-  che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida n. 3/2016 

dell’ANAC, il responsabile unico del procedimento “svolge tutti i compiti relativi alle 

procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione”; 

-  che, alla luce della suindicata normativa, con D.D. n. 1782/2018 prot. n. 64686, è stato 

nominato il dott. Antonino Micali quale responsabile unico del procedimento per le fasi 

di progettazione, affidamento ed esecuzione delle forniture oggetto di contributo 

dell’ICS; 



4 
 

-  che il Rup ha individuato le attrezzature e gli arredi da acquisire, come da allegati A) e B) 

che costituiscono parte integrante della presente delibera;  

-  che il Rup ha richiesto l’attivazione di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per le attrezzature di cui all’allegato A, motivo 

dell’infungibilità dei sistemi e delle tecnologie TECHNOGYM e dell’interconnessione 

con le attrezzature ed i relativi sistemi informatici di cui è allo stato dotata la Cittadella 

Sportiva Universitaria; 

-  che in riferimento alle attrezzature di cui all’allegato B) il Rup ha proposto l’avvio di una 

Richiesta di Offerta, suddivisa in lotti, su piattaforma MEPA con invito a 5 operatori 

sorteggiati dalla medesima piattaforma tra quelli abilitati alla categoria di riferimento; 

-  che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 7, comma 8 lett. c), del DM 14.01.2018, i 

programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, qualora le modifiche riguardino “l’aggiunta di uno o più acquisti per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al 

momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;  

Ritenuto 

-  in considerazione dell’eccezionale urgenza di acquisire le forniture in parola, di poter 

ricorrere ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

l’acquisto delle attrezzature sportive e degli arredi per impianti sportivi TECHNOGYM, 

come da elenco allegato alla presente per farne parte integrante;  

-  che, preliminarmente all’avvio della predetta procedura,  in ossequio a quanto previsto 

dalle Linee Guida ANAC n. 8/2017, è necessario svolgere consultazioni di mercato 

dandone adeguato avviso sul sito istituzionale, per un periodo non inferiore a quindici 

giorni, ovvero scegliendo altre forme idonee a garantire la trasparenza e la più ampia 

diffusione dell’iniziativa e la maggiore partecipazione alla stessa, a tal uopo indicando “il 

fabbisogno che la stazione appaltante intende soddisfare, gli strumenti che quest’ultima 

ha individuato per farvi fronte e i costi attesi, la richiesta di indicare eventuali soluzioni 

alternative, la volontà di procedere, qualora ve ne siano i presupposti, all’acquisto 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando”; 

-  che per le medesime ragioni di urgenza, per l’acquisto delle attrezzature e degli arredi per 

impianti sportivi di cui all’allegato B) è possibile ricorrere ad una Richiesta di Offerta, 

suddivisa in lotti, su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con invito a 5 

operatori sorteggiati dalla medesima piattaforma tra quelli abilitati alla categoria di 

riferimento, come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-  che la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti, derivanti dalle economie delle somme 

a suo tempo finanziate, quantificate in euro 489.811,12, legittima l’inserimento dei 

predetti acquisti nel programma biennale degli acquisiti, anno 2018; 



5 
 

Visti 

- il D. D. n. 1782/2018 – Nomina RUP; 

- le Linee Guida n. 8/2017 ANAC; 

- il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.);  

- l’art. 7, comma 8, lett. c) del D.M. 14.01.2018; 

 

Propone 

 di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali ad 

avviare le consultazioni preliminari di mercato, dandone adeguato avviso sul sito 

istituzionale, per un periodo non inferiore a quindici giorni, ovvero scegliendo altre 

forme idonee a garantire la trasparenza e la più ampia diffusione dell’iniziativa e la 

maggiore partecipazione alla stessa, a tal uopo indicando il fabbisogno che la stazione 

appaltante intende soddisfare, gli strumenti che quest’ultima ha individuato per farvi 

fronte e i costi attesi, la richiesta di indicare eventuali soluzioni alternative, la volontà di 

procedere, qualora ve ne siano i presupposti, all’acquisto mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’acquisto di attrezzature e arredi 

sportivi TECHNOGYM, definite come infungibili, di cui all’allegato A. Valore 

complessivo presunto € 375.833,86 IVA inclusa,  

 in esito ai predetti adempimenti, di avviare la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’acquisto di attrezzature e arredi sportivi 

TECHNOGYM, definite come infungibili, di cui all’allegato A. Valore complessivo 

presunto € 375.833,86  IVA inclusa, inserendo il relativo acquisto nel programma 

biennale degli acquisti (anno 2018) ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) D.M. 

14.01.2018; 

 di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali ad 

avviare una Richiesta di Offerta, suddivisa in lotti, su piattaforma MEPA per 

l’affidamento delle forniture di cui all’allegato B), con invito a 5 operatori sorteggiati 

dalla medesima piattaforma tra quelli abilitati alle categorie di riferimento. Valore 

complessivo € 112.565,00 IVA inclusa, inserendo il relativo acquisto nel programma 

biennale degli acquisti (anno 2018) ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) D.M. 

14.01.2018; 

 di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione delle procedure di approvvigionamento di cui sopra, 

all’aggiudicazione delle stesse e alla stipula dei relativi contratti; 

 che la spesa complessiva per la fornitura delle attrezzature e degli arredi per impianti 

sportivi di cui agli Allegati A e B, di € 488.398,86  inclusa Iva dovrà essere reperita sul 

CG 03.30.02.02.03 Riserva vincolata per Edilizia Generale Dipartimentale e Sportiva 



6 
 

dell’Ateneo Budget economico Anno 2018, tenuto conto dell’importo di 

aggiudicazione. 

 

 relativamente alla RdO su MEPA, di autorizzare il Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, 

la somma complessiva di € 30,00 Iva inclusa, che sarà stanziata nella voce “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito)” CA 04.46.09.04 del Budget economico 2018. 

 

 

Allegati: 

- A) Elenco attrezzature TECHNOGYM infungibili e relativa relazione; 

- B) Elenco attrezzature e arredi per impianti sportivi da acquisire tramite RdO su MEPA. 

 



7 
 

 


